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Anotace
Hlavním cílem práce je analýza vybraných PHP frameworků a ukázka implementace
CMS systému pro vybraný PHP framework. Teoretická část obsahuje úvod do CMS
systémů, jejich rozdělení a výběr populárních CMS systémů založených na PHP
frameworků. Dále popis týkající se všech použitých technologií, obecně
frameworky, typy a jejich vybrané funkcionality. Praktická část pak obsahuje
analýzy a porovnání vybraných PHP frameworků dle daných kritérií a nadále návrh
designu, návrh databáze a adresářovou strukturu spojenou s implementací CMS
systému pro jeden vybraný framework. V implementaci jsou představeny jednotlivé
požadavky a všechny moduly CMS systému a popis funkčnosti.

Annotation

Title: Frameworks for development of CMS systems
The main goal of the work is the analysis of selected PHP frameworks and a
demonstration of the implementation of a CMS system for a selected PHP
framework. The theoretical part contains an introduction to CMS systems, their
division and selection of popular CMS systems based on PHP framework. Further
description concerning all used technologies, general frameworks, types and their
selected functionalities. The practical part then contains analyzes and comparisons
of selected PHP frameworks according to the given criteria, as well as design
proposal, database design and directory structure associated with the
implementation of a CMS system for one selected framework. The implementation
presents the individual requirements and all modules of the CMS system and a
description of functionality.

Klíčová slova: PHP, Nette, CMS, Framework, analýza PHP frameworků,
implementace CMS
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1 Úvod

Činnost v podnicích je často velice komplikovaná. Bez ohledu na to, jaký produkt
nebo službu podnik poskytuje, je zapotřebí mít toho stále hodně na paměti, a to ještě
předtím, než začne podnik uvažovat o tom, jak jeho web souvisí se všemi aspekty
daného podnikání. Každá taková společnost, která dnes působí, je odlišná. Všechny
čelí společné jedné výzvě, aby si v dnešním obchodním prostředí udržely
konkurenceschopnost. K tomu potřebují spolehlivý a efektivní způsob ukládání a
přístupu k informacím. Toto je místo, kde vstupují do hry systémy ERP. Věci mohou
být ještě více matoucí díky neustálému používání zkratek jako CRM, ERP, CMS a PIM.
Co všechny tyto kombinace písmen znamenají, s čím souvisí, a jak lze pomocí
jednotlivých částí webu integrovat všechny různé části podnikání?
Systémy ERP mají na starost integrovat všechny aspekty podniku do jednoho
komplexního informačního systému, ke kterému mají přístup jednotlivci v celé
organizaci. Díky efektivnímu softwaru ERP mohou vlastníci podniků a vedoucí
pracovníci automatizovat a zefektivnit zdlouhavé úkoly všem zaměstnancům a
pomoci zaměstnancům stát se produktivnějšími a úspěšnějšími v jejich rolích a
získat přehled o vnitřním fungování jejich operací v reálném čase.
Mnoho firem používá řešení pro správu vztahů se zákazníky a různé druhy
programů, ke zvládání interakcí se svými zákazníky, včetně udržování kontaktních
údajů, sledování prodeje a poskytování zákaznické podpory. Pomocí nástrojů CRM
lze sledovat všechna zákaznická data a udržovat nezbytnou komunikaci, která je
třeba, aby zákazníkům byly poskytnuty nejlepší služby.

Většina podnikových společností používá ke správě svých webových stránek systém
pro správu obsahu, protože CMS poskytuje nástroje pro dynamickou správu obsahu
a zahrnuje funkce, jako je eCommerce, personalizace, cílený obsah, pracovní postup
a další. Pomocí tohoto nástroje je možné upravovat webové stránky a produkty
eCommerce prostřednictvím administračního centra a používat výše uvedené
funkce k oslovení zákazníků. Je nezbytný web řízený CMS. V tomto případě by
použití CMS kromě všech informací o produktu eCommerce ovládalo a ukládalo, jak
obsah, tak aktiva pro web.
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Aby firma uspěla v dnešním stále konkurenceschopnějším a složitějším obchodním
prostředí, musí zavést systémy, které ji umožní snadné usměrnění, automatizaci a
škálování. Ve světě, kde produktivita závisí na vzájemně propojených věcech, si
podniky uvědomily nutnost mít soudržný systém pro své obchodní informace. Je to
řešení, které eliminuje datové toky a neustálou potřebu předávat data a informace
tam a zpět mezi odděleními.
Individuální úspěch každého obchodního sektoru je vzájemně propojen, takže je
logické, že by měl být také propojen jejich pracovní tok. Jediný systém pro podnikání
umožňuje zaměstnancům produktivněji sdílet a používat data a zajišťuje, aby byla
každá část organizačního stroje správně synchronizována.
Tato bakalářská práce se zaměřuje na detaily CMS systému pro správu webového
obsahu.
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2 Metodika práce

2.1 Cíl bakalářské práce

Daným cílem bakalářské práce je analýza vybraných PHP frameworků podle
vybraných kritérií a ukázka implementace CMS systému pro jeden vybraný PHP
framework Popsat nejdůležitější funkce vybraných frameworků a jejich vlastnosti.
Na základě kritérií poté zhodnotit frameworky podle dané škály hodnocení.
K praktické části připadá na starost tedy vytvoření jednoduchého CMS systému,
ve kterém se promítnou základní funkce CMS. Bakalářská práce seznámí čtenáře se
základními funkcemi porovnávaných frameworků a poskytne pomoc při výběru
CMS systémů pro možný podnik.

2.2 Kritéria porovnání

Níže jsou uvedená kritéria, která byla zvolena k důvodu porovnání vybraných
frameworků. Vybrané frameworky byly tedy porovnány podle zvolených kritérií a
tato kritéria byla poté vyhodnocena. U všech kritérií je popsán důvod výběru a jeho
základní definice. Jedná se konkrétně o údaje nalezené v dokumentacích, na jejich
oficiálních stránkách, nebo také na diskusních fórech oněch daných frameworků.
Každé kritérium je hodnoceno ve škále 1-5 kde 1 je velmi uspokojivé a 5 zcela
nedostatečné. Pokud dané kritérium splňuje vše, je mu uděleno hodnocení velmi
uspokojivé, pokud nesplňuje požadavky, je mu dáno hodnocení zcela nedostatečné.
Všechna kritéria byla testována na systému macOS Big Sur verze 11.1, na verzi PHP
8.2.

Systémové požadavky

Pro správný chod každého frameworků je potřeba dbát pozornost na minimální a
doporučené požadavky. Požadavky každého frameworků se zcela mohou lišit. Dále
se v této kapitole podívám na kompatibilitu napříč jednotlivými verzemi PHP.

Licence

Jako jedno z dalších kritérií je zvolena licenční politika daného frameworků. Toto
kritérium se zaměří na jednotlivé licence při vytváření projektu.
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Dokumentace a uživatelská podpora

Další kapitola se zabývá dokumentací u frameworků. Jakým způsobem jsou
dokumentace zpracovány, a zdali se v nich jedná o snadnou orientaci. Do této
kapitoly byla zároveň zahrnuta přítomnost uživatelské podpory, kterou může být
například diskusní fórum. To může být pro budoucí uživatele, nebo vývojáře
dostupné jako zdroj informací, při řešení daných problémů.

Instalace

Toto kritérium se zaměří na doporučenou cestu, jak začít nový projekt a jakým
způsobem mohu stáhnout a nainstalovat daný framework.

Pravidelné aktualizace

Jedno z mála kritérii je zaměřeno na aktuálnost vybraných frameworků. V jakých
časových intervalech jsou aktualizace vydávány, a jak dlouho podpory mají starší
verze frameworků. A co je potřeba pro migrace na novější verzi.

Ladění kódu a odchytávání chyb

Přehledné zpracovaní a vizualizace chyb, je určitě užitečným pomocníkem pro
všechny vývojáře PHP. I toto kritérium je bráno jako jedno z nej důležitějších.

Testování kódu

V dnešní době agilního vývoje se aktualizace systémů klidně vydávají každých 14
dní a v tomto tempu je nemožné vše řádné otestovat manuálně. To ale neznamená,
že manuální testování úplně a definitivně skončilo. Jen se objem testování celkově
přesunul na stranu automatizovaných testů. A právě z toho důvodu je i toto
kritérium velice důležité, a proto je zaměřeno na možnost psaní a spouštění
jednotlivých testů v aplikaci.

Šablonovací systém

Jedna z mnoha výhod šablonovacích systémů by mělo být ušetření a zpříjemnění
práce. Další výhoda by měla být zabezpečení šablon před různými zranitelnostmi
jako je například XSS.
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Routování a směrování

Routování je jednou z hlavních komponent frameworku. Pomocí routování lze
navrhovat URL adresy. Ty díky tomu můžou být přehlednější a přispívají například
k lepším SEO výsledkům ve webové aplikaci. Framework také využívá router pro

[…]


= $ v a l u e s [ ' a c t i v e ' ] ;
= $ v a l u e s [ ' s e o K e y w o r d s ' ] ;
= $ v a l u e s [ ' s e o D e s c r i p t i o n ' ] ;

$ t h i s - > o r m - > p e r s i s t A n d F l u s h ( $ a r t i c l e ) ;
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6.3.7 Novinky

Pomocí novinek lze vytvářet jednoduché informativní informace, které jsou
zobrazovány na hlavní stránce webu. U každé novinky je potřeba vyplnit název,
obsah a viditelnost, URL adresa není uvedena jako povinný údaj. Pokud je ale
vyplněna, je možné se prokliknout a přejít do detailu novinky.

Upravit novinku

Název URL

test novinka

Obsah

Soubor Úpravy Zobrazil Formát

("̂ Odstavec ^ T — — — — >=

I I I I
toto je test novinky!!!

P VYTVORIL TINV 4

• Viditelné na webj

Upravit novinku

Obrázek 11: Úprava novinky

6.3.8 Správce souborů

Modul správce souborů slouží k ukládání dat nebo případně obrázků a jiných
souborů, které lze nadále využít například v sekci statických stránek, pro vložení
obrázku do stránky. Jako budoucí rozšíření považuji implementace AWS S3 klienta
pro nahrávání souborů na úložiště od Amazonu.

6.3.9 Integrace Google Analytics

Podle výsledků porovnání lze v Nette velice jednoduše aplikovat připojení k REST
API, a to je právě využito u připojení s Google Analytics. Hlavní podmínkou pro
správné nastavení Google Analytics je zjištění a uložení měřícího kódu, který dodává
k této službě sám Google, po úspěšném vložení údajů. Nadále je zapotřebí uložení 3
potřebných údajů a těmi jsou přístupový token, klientova identita a číslo pohledu.
Po uložení těchto údajů se aplikace postará o spojení s Google Analytics a lze tak
vidět informace o návštěvnících stránek v reálném čase přímo v aplikaci. Po uložení
všech potřebných údajů, můžeme přistoupit k vytažení dat z Google Analytics.
Připojit k aplikaci REST API je v Nette velice jednoduché. Ktomu slouží v Nette a
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celkově v PHP cURL knihovna. Pomocí této knihovny lze po připojení kdané
koncové adrese z různou http metodou vytáhnout určená data. Níže je ukázka kódu
pro inicializaci cURL a získání dat.
$ c u r l = c u r l _ i n i t ( ) ;
c u r l _ s e t o p t _ a r r a y ( $ c u r l , a r r a y (

ČURLOPT_URL =>
" h t t p s : / / a n a l y t i c s r e p o r t i n g . g o o g l e a p i s . c o m / v 4 / r e p o r t s : b a t c h G e t " ,

CURLOPT_RETURNTRANSFER => t r u e ,
CURLOPT_ENCODING => "",
CURLOPT_MAXREDIRS => 10,
CURLOPT_TIMEOUT => 0,
CURLOPT_FOLLOWLOCATION => t r u e ,
CURLOPT_HTTP_VERSION => CURL_HTTP_VERSION_l_l,
CURLOPT_CUSTOMREQUEST => "POST",
CURLOPT_POSTFIELDS => j s o n _ e n c o d e ( $ p o s t F i e l d ) ,
CURLOPT_HTTPHEADER => a r r a y (

" A u t h o r i z a t i o n : B e a r e r " . $gaAccessToken,
"Content-Type: a p p l i c a t i o n / j son"

) ,

Poté tato získaná data už jenom zapíšeme do příslušného grafu.

Google Analytics přehled
Detailní grafické přehledy.

Aktivní uživatelé za dnešní den

PB
Aktivní uživatelé za 30 dní
5606

Návštěvnost za posledních 30 dní Vyberte možnost v

Uživat&lé Nový uživatelé

1 1 1 M l l i l i . i h . i i - i h , „lil
/ / / / / / / / / > / / / / / / z z / / / # / / / / / / # f # #

Obrázek 12: Integrace Google Analytics
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7 Závěr

Cílem práce bylo uvést do problémů CMS systémů a seznámit se základními
funkcemi. A dále poskytnout pomoc při výběru CMS systémů případnému podniku.
V první části práce byl popsán úvod do CMS systému, jakým způsobem se rozděluje,
jeho funkce a nejznámější používané systémy. Dále byly popsány použité
technologie, které byly využily, jak u porovnávání vybraných frameworků, tak
k implementaci v praktické části.
Další část práce má za cíl analýzu pro vybrané PHP frameworky podle kritérií a
implementovat CMS systém pro jeden z analyzovaných PHP frameworků. Na
základě kritérií bylo poté provedeno hodnocení podle dané škály.
V praktické části byl sepsán jednoduchý uživatelský návod k implementaci
vlastního CMS systému. Pro aplikace byl zvolen PHP framework Nette. Zde je
ukázána i práce s frameworkem. Aplikace je tříděna do několika modulů. Slouží jako
CMS pro správu webového obsahu. Kde je dbáno především na SEO optimalizaci
stránek a přívětivé prostředí. V aplikaci je možné dále přidávat články, statické
stránky, novinky a vytvořit si či editovat hlavní navigaci na stránkách dle vlastního
uvážení.
Podle vyhodnocení v teoretické a poté v praktické části by bylo možné zvolit
jakékoliv z popisovaných frameworků. Jako nejlepší volbou se jeví Nette. Jedná se
především o českou podporu. Nástroje jako Laděnka (Tracy) a podpora pro
testování, jsou neodmyslitelnou součástí tohoto frameworků. Zároveň disponuje i
kvalitně sepsanou dokumentací a má velikou podporu rozširovacích balíčků pro
správu. Toto hodnocení se promítlo i ve výsledcích porovnání frameworků.
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9 Přílohy

V příloze se nachází CD disk s danou aplikací a její databází.
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