POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Budina

Název práce: Frameworky pro tvorbu CMS systémů

Autor posudku: prof. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

Cíl práce: Analýza vybraných PHP frameworků podle vybraných kritérií a ukázka implementace CMS systému pro jeden vybraný PHP framework.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda 0 % je všehíkající.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor zpracoval téma, které je plně v souladu se studovaným oborem. Jasně definoval cíle, které naplnil. Některá témata v teoretické části a některé části praktické implementace mohly být více rozpracovány, nicméně doporučený rozsah BP toto neumožňoval. Student tak musel udělat výběr z informací a témat, která do práce zahrne, což se mu celkem podařilo. Co do metodiky je práce celkem přímočará, autor si stanovil postup, kterého se držel až do konce. Pouze vybraná kritéria mohla být více podpořena teoretickými pracemi (např. použitelností softwaru) a závěrečné hodnocení je dost subjektivní. Dává to smysl, jelikož autor provedl porovnání sám. Nejnižší hodnocení má využitelnost práce v teorii nebo praxi. Ačkoliv autor prokázal schopnost pohybovat se v tématu celkem lehce a s přehledem, podobných porovnání již bylo realizováno více a

mnohem detailněji. Uplatnění tak práce najde především jako zdroj inspirace pro další studenty, nežli materiál pro aplikaci nebo rozšíření báze znalostí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student pracoval samostatně a aktivně. Dílčí výstupy práce vždy konzultoval a nechal si poradit. Výsledky dodával včas a ve smysluplné formě. Není důvod, proč by neměla být práce doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Který z frameworků je podle Vás nejčastěji používán v praxi, jaký je k tomu důvod a byla by to i Vaše volba?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2021

podpis